



DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA WE WROCŁAWIU

L. Dz. DIR/1522/2018

Wrocław, 09.08.2018 r.

Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Zarząd Dolnośląskiej Izby Rolniczej, mając na uwadze katastrofalne skutki tegorocznej suszy, z całą stanowczością ponownie wnioskuję o zmianę sposobu monitorowania ilości opadów i ogłaszania suszy przez Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach. Kwestia konieczności zmiany sposobu wyliczania klimatycznego bilansu wodnego, który obecnie nie odzwierciedla stanu faktycznego w terenie była już przedmiotem naszego pisma skierowanego do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (L. Dz. DIR/1351/2018 z dnia 16.07.2018 r.). Od tamtej pory nic się nie zmieniło. Nie może być tak, że jedyną podstawą powoływania komisji szacujących straty spowodowane suszą jest jej wskazanie przez System Monitoringu Suszy Rolniczej (SMSR) prowadzony przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Instytut Badawczy (IUNG-PIB) w Puławach. Jest rzeczą niedopuszczalną, aby wskutek niedokładnego i mocno wybiórczego Systemu Monitoringu Suszy tysiące rolników zostało pozbawionych możliwości ubiegania się o jakąkolwiek pomoc. To nie ich wina, że System jest niewydolny, gdyż oparty na zbyt małej liczbie stacji pomiarowych. Jego bezużyteczność dobitnie pokazała tegoroczna katastrofalna susza. W tym miejscu apelujemy, w imieniu tych „gorszych” rolników, o sprawiedliwość i zwykłą uczciwość w stosunku do ciężko pracujących ludzi, którzy niejednokrotnie stracili całe tegoroczne zbiory, stanęli przed widmem bankructwa i niemożności zapewnienia bytu swoim rodzinom. Im także należy się pomoc. Oni także zostali poszkodowani w wyniku suszy. Rolnicy z terenów „zapomnianych” przez IUNG również muszą uzyskać od państwa niezbędne dla nich wsparcie. Najgorsze jest poczucie bezsilności i niesprawiedliwości. Nie może być tak, że po raz kolejny za błędy systemowe najwyższą cenę zapłacą rolnicy. Po raz kolejny wnioskujemy o uwzględnianie w Systemie Monitoringu Suszy Rolniczej również bilansu wodnego dla użytków zielonych. Wielu rolników uprawia trawy na nasiona oraz trawy i mieszanki traw z motylkowatymi drobnonasiennymi na paszę, które także nie są uwzględniane w raportach. Uważamy, że w dalszym ciągu jest zbyt mało punktów pomiarowych, z których pochodzą dane do wyznaczenia KBW. Często w obrębie jednej gminy występują kolosalne różnice w ilości opadów. Podstawą sporządzania protokołu powinny być faktycznie stwierdzone straty. W związku z tym należy poszerzyć kompetencje komisji suszowych tak, aby mogły one indywidualnie w trakcie szacowania strat podchodzić do tematu, a nie tylko opierać się na komunikatach IUNG.

Wnioskujemy również o uznanie suszy w uprawach kukurydzy (ziarno i kiszonka), ziemniaka i buraka cukrowego. W/w uprawy ewidentnie ucierpiały wskutek suszy, choć wg raportów IUNG nie stwierdzono jej występowania w tych uprawach na terenie wielu gmin, co tylko dowodzi ułomności całego systemu monitoringu suszy.



DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA WE WROCŁAWIU

Ponownie apelujemy o ogłoszenie stanu klęski suszy w rolnictwie na terenie Dolnego Śląska. Przykładem jest Powiat Kamiennogórski na terenie którego nie ogłoszono suszy a straty są tak ogromne, że rolnicy już dziś nie mają czym karmić bydła (gminy: Lubawka, gmina wiejska Kamienna Góra, gmina miejska Kamienna Góra). Powiat Kamiennogórski to około 5 500 tys. sztuk bydła utrzymywanego w nowoczesnych gospodarstwach rodzinnych, które w rozwój hodowli zainwestowały znaczne środki finansowe pochodzące często z kredytów. Brak wsparcia spowoduje, że znaczna część hodowców będzie zmuszona do redukcji pogłowia bydła lub wręcz likwidacji stad z uwagi na brak paszy. Nie zgadzamy się z tym, że przez złe przepisy rolnicy nie będą mogli skorzystać z instrumentów pomocowych, które chociaż w niewielkim stopniu pozwolą zrekompensować im ogromne straty.

Apelujemy również o wystąpienie do podmiotów skupowych w celu weryfikacji założonych norm skupu. Wielu rolników ma podpisane umowy kontraktacyjne, ale już dzisiaj wie, że nie będzie w stanie wywiązać się z ich zapisów.

Apelujemy o wyrażenie zgody na dalszą pracę komisji szacujących straty spowodowane suszą w pozostałych uprawach znajdujących się na polach, gdyż brak opadów i bardzo wysokie temperatury potęgują skutki długotrwałej suszy, która nadal czyni spustoszenia w uprawach rolników mimo braku ogłoszenia przez IUNG klęski suszy.

Panie Premierze, w imieniu Zarządu Dolnośląskiej Izby Rolniczej, zwracam się do Pana z apelem o pomoc tym wszystkim poszkodowanym rolnikom, nie tylko z Dolnego Śląska, ale i z całej Polski, którym obowiązujący System Monitoringu Suszy i biurokracja takiej pomocy odmówili.

Z poważaniem

PREZES IZBY
Leszek Grala
Leszek Grala

W załączeniu:

- Pisma rolników z gmin: Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny oraz Jemielno
- Pisma RP Kamienna Góra
- Wniosek rolników z gmin Powiatu Głogowskiego

Do wiadomości:

- Jan Krzysztof Ardanowski- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
- Wiktor Szmulewicz – Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych
- Prof. dr hab. Wiesław Oleszek – Dyrektor Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – PIB w Puławach